Thuan. l. c. Itaque tertio post die Burgus lata in
Spond. n. 27. eum sententia ad laquei, rogiue sup-
 plicium condemnabatur: cum autem
 hoc iudicium coram illo recitaretur,
 nullum perturbati animi signum edebat,
 affirmans, quod sincera mente ignosce-
 ret iudicibus suis, qui eum iuxta con-
 scientiam Dei iudicassent: conversa ta-
 men ad ipsos Iudices oratione tandem
 commotior in hæc verba desit; „Jam
 „tandem ignes vestros, & incendia re-
 „stinquite, atque ad Deum emendata
 „priori vita mentes convertite, ut pec-
 „cata vobis condonentur, ac delean-
 „tur: iniquus derelinquat viam suam,
 „omissisque perversis consiliis ad Domi-
 „num convertatur, & ipse eius misere-
 „bitur: vos vero vivite, & valete, o Se-
 „natores, & in Deo, ac de Deo indefi-
 „nenter cogitate: ego libens ad mortem
 „pergo. „ His dictis plastro impositus,
 ac valida ducentorum Equitum, ac qua-
 dringentorum peditum armis instructo-
 rum turma stipatus ex Palatii carceri-
 bus ad S. Joannis plateam, ubi locus
 erat pro supplicio destinatus, deduce-
 batur,

batur, atque eo delatus pauca ad populum, uti promiserat, prolocutus duntaxat edixit, quod Evangelii caussa, non tanquam latro ad mortem duceretur. His dictis, ipse se veste exuit, & cum in altum attolleretur; aliquoties auditus est hæc verba pronuntiare. „Deus mi, ne me derelinquas, nec ego te derelinquam:„ elisis mox laqueo faucibus corpus in ignem conjicitur die vigesima Decembris. Hunc exitum habuit Annas Burgus, cum triginta, & octo annos vixisset, Rigomagi præcipuo in Arvernensium oppido natus ex honesta, ac locuplete familia, ex qua olim Antonius Burgus Franciæ Cancellarius sub Francisco I. prodiit. Ceterum huius hæretici supplicium crebras extorquebat lacrimas ex eorum oculis, qui prævidebant, quod illius mors sanguinis in Francia ubertim effundendi dispendio progressu temporis ob hæreticorum seditiones constaret.

§. CXLI.

Ceteri Senatores ad varia supplicia damnati.

Posthæc ceterorum Senatorum caussa *Tiuan. l. 6.* dijudicabatur, qui tamen eo facilius sese defendere poterant, quo longe cautius quam Burgus, in Mercuriali, ut vocant, iudicio hæresis suæ venenum

Sæc. XVI.
A.C. 1559.

occur-

Sæc. XVI.
A.C. 1559.

occultare satagebant. Hi numero erant quatuor, Eustachius de Porta, Paulus Foxius, Ludovicus Faber, & Antonius Fumeus, quorum primus coram universo Senatu declarare jubebatur, quod superioris Curiae sententiam contra hæreticos latam tanquam juri consonam approbet, eamque omni reverentia acceptet. Alter, eoquod in pœnis discernendis discrimen adhibendum, atque eos, qui rem ipsam in Religionis mysteriis pernegant, gravius, quam illos, qui formam duntaxat, & modum inficiantur, esse puniendos censuisset, itidem omnibus Curiis convocatis declarare jussus est, quod post Eucharistiæ consecrationem forma a materia separari nequeat, hæcque consecratio vera esse haud possit, nisi juxta Romanæ Ecclesiæ formam fiat. Huic sententiæ insuper additum, quod Foxius per integrum annum a Senatu arceretur. Tertius Ludovicus Faber proferebat quasdam corruptelas, quas in Religionem irrepsisse contendebat, atque ad illas penitus extirpandas Synodum, in qua plena esset agendi libertas, esse celebrandam suadebat: quamvis ecquidem hoc consilio nihil magis sanum videri posset, atque de primo articulo omnes etiam Catholici persuasi essent, circa alterum autem caput Henricus

ricus II. & Philippus II. in Cameracensi Sæcul. XVI.
 fœdere convenissent, ut ad dirimenda A.C. 1559.
 Religionis diffidia Oecumenici Concilii
 celebratio impetraretur, nihilominus
 Ludovicus Faber veniam a Deo, Rege, ac
 justitia implorare, & per quinquennium
 a Senatu abstinere jussus est, addita
 quingentarum librarum francicarum
 multa, quæ in pauperes erogandæ forent.
 Denique quartus nomine Antonius Fu-
 meus a suo scelere absolutus nulla ad-
 jecta pœna dimittitur, eo quod Joannes
 Parthenæus Subitiæ Princeps, ac Re-
 ginæ Matri percarus tam impense pro
 eo apud eandem deprecaretur, ut illum
 etiam a judicii severitate eriperet. (*)
 §. CXLII.

(*) Immerito Continuator Fabrum pur-
 gare nititur, falso exponens, quod omnes
 Catholici *abusus in Religionem* irrepsisse falsi
 fuerint, & Synodum talem, qualem Faber,
 atque omnes hæretici tum petebant, celebrari
 ambo Reges decrevisissent: cum vero Conti-
 nuator hæc ex Thuano descripserit, illius
 verba hanc in rem adducere haud inconsul-
 tum erit, ut Lector exin cognoscere queat,
 quam audacter Continuator Scriptorum te-
 stimonia depravare soleat: Itaque Thuanus,
 licet ipse hæreticis semper favere, ac sum-
 mis Pontificibus infensus esse videatur, rem
 tamen majori cum integritate ita enarrat:
Faber

Sæcul. XVI.
A C 1559.

§. CXLII.

Omnes de hæresi suspecti severe puniti.

Thuan. l. 6.

Quamvis isti hæretici his pœnis fuerint mulctati, nec tamen propterea deerant nonnulli turbidæ indolis homines, qui Minarii Præsidis cæde irritati Guisianos Principes sollicitabant, ut de omnibus hujus sceleris auctoribus, aut consciis, vel de eo suspectis promeritas pœnas sumerent, ac præprimis Procurator Regius Franciscum II. certio-rem reddebat, quod Calvinii Sectatores de spargendis huc illuc per urbem ignibus consilia nefaria iniissent, ut occupata in restinguendis incendiis plebe, inde captata occasione custodiarum publicarum portas effringerent, & cunctos

Faber libello Curiaë porrecto sibi miraculose revelatum dicebat, nam his verbis rem expresserat, ne quemquam nominare cogeretur, & ex eo illi periculum crearet, Santandreamum, qui judicio præerat, non solum singulos judices pressare, sed etiã intentato metu, ac minis eos a libere dicenda sententia deterrere, ac proinde, ut rejiceretur, rogabat, sed cum testes minime nominaret, tandem damnatur, quod perperam, ac temerario ausu dixisset, ad extirpandas hæreses Synodi œcumenicæ celebrationem optimum & unicum remedium esse, interim capitalibus pœnis in Sectarios minime animadverti debere.

ob hæresin vinctos liberarent. Hæc
 accusatio quamvis fors levi inniteretur
 suspitioni, Rex tamen Campoburgi, ubi
 tum agebat, diploma expediri iussit,
 quo Curixæ mandatum est, ut severe in su-
 spectos animadvertat, & omni diligen-
 tia causis eorum judicandis sine inter-
 missione incumbat: eapropter quatuor
 ex universo Senatu constitutæ extra
 ordinem Curixæ, quæ id negotii expe-
 dirent, brevique earum festinatione
 effectum est, ut carceres evacuarentur,
 aliis ad mortem damnatis, aliis
 crimen fateri, & veniam petere iussis,
 aliis vero relegatis, aut alio pœnarum
 genere multatis, quos inter etiam Ro-
 bertus Fluardus, qui in carcere deten-
 tus Minarium Præsidem sicaria manu
 trucidasse accusabatur, tormentis sub-
 jicitur, quibus tamen cum veritas ex-
 torqueri non posset, ac aliunde satis
 validæ adversus eum probationes non
 adducerentur, libertati restitutus est.
 Sub idem quoque tempus quidam Prin-
 cipum Guisiorum emissarius nomine
 Julianus Firmius, qui plures literas de-
 ferebat, prope Campoburgum occideba-
 tur, cujus nece Guisiorum animi vehe-
 mentius accendebantur: interim Re-
 gina Francisci Mater, & Guisii Prin-
 cipes vel maxime eo ex capite offende-
 bantur, quod mentio a nonnullis fieret

Sæcul. XVI.
 A.C. 1559.

Hist. Eccles. Tom. XLIII. R de

Sæcul. XVI. de celebrandis Regni comitiis; vere-
A.C.1559. bantur enim ambo, ne Comitiorum
 auctoritate in usum revocata, ipsorum
 potentia imminueretur: quocirca eos,
 qui ordinum conventus urgebant, tan-
 quam perduelles, ac seditiosos infimu-
 labant.

§. CXLIII.

*Hæreticos detegendi modus in Francia
excogitatus.*

*Thuan. l. c.
 Mezeray
 abrege
 chron. t. 5.
 p. 22.*

Ut autem illi, qui opiniones Religioni
 Catholicæ adversas fovebant, cer-
 tius dignoscerentur, hinc in omnibus
 urbibus præcipue autem Lutetiæ Pari-
 siorum erigebantur per vicos, & com-
 pita Beatissimæ Virginis, ac Sanctorum
 imagines, ad quas omni cultu exorna-
 tas candelæ interdium accendebantur,
 ac populus, puerique lytanias, alias-
 que preces decantabant: apponebantur
 etiam per viam gazophylacia, seu ar-
 culæ, ubi cum forte aliqui transirent,
 ibi pecuniam, ut cereri, ac candelæ
 in eum usum coemerentur, erogare im-
 portunis hominum ad id destinatorum
 petitionibus cogebantur, quod tributum
 si quis pendere recusaret, aut eas ima-
 gines, quin illas salutaret, quamvis in-
 advertenter pertransiisset, in eum tan-
 quam suspectum confestim impetus a
 plebe fiebat, ac benigne is secum actum
 puta-

putabat, si duntaxat pugnis cæsus, aut pedibus in cœno conculcatus, de cetero salva vita, in carcerem truderetur.

Verum Ecclesiastici, quibus fanior de ejusmodi rebus sensus erat, hosce abusus deplorabant, quapropter, ne similes corruptelæ augerentur, non deerant plures, qui hæc imagines, quotquot poterant, a plateis ablatas in Ecclesiis collocarent: nihilominus ad mala, quæ ex mutuo horum ardore utrinque oriebantur, penitus repellenda ejusmodi remedium nimis infirmum erat, atque insuper immodica severitas, qua de hæresi levi etiam ex causa suspecti, aut sectatoribus faventes continuo vexabantur, ad id unice conducebat, ut Calvinistæ vehementius exacerbatius magis, magisque in rabiem agerentur, ac vindictæ libidine accensi tantum curas eo intenderent, ut Franciam jamjam gravissimis tumultibus immersam adhuc majoribus malis affligerent.

R 2

HI.